
 
 

 

 

                                                                                                                                                                                          
C I T T A’   D I  S A N  S E V E R O                                                                                                           PIANO SOCIALE DI ZONA                                                       

          PROVINCIA DI FOGGIA                                                                                                              Ambito Territoriale “Alto Tavoliere” 

                                                                                                                                                                         Capofila: Comune di San Severo  

                                                                                                      Apricena - Chieuti -  Lesina- Poggio  Imperiale                                                    

                                                                                                    San Paolo di Civitate -  Serracapriola - Torremaggiore 

 
II AREA - “SERVIZIO PIANO SOCIALE DI ZONA ALTO TAVOLIERE” 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Registro generale                   n.                                 del   
Registro della II  Area           n.       389                    del  09.06.2021  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA DOMICILIARE (ADE), EX ART. 87 
BIS REG. REG. N. 4/2007 E SS.MM.II., SUL TERRITORIO DELL’AMBITO TERRITORIALE 
“ALTO TAVOLIERE”, COMPRENDENTE I COMUNI DI APRICENA, CHIEUTI, LESINA, 
POGGIO IMPERIALE, SAN PAOLO DI CIVITATE, SAN SEVERO, SERRACAPRIOLA E 
TORREMAGGIORE. -  ESTENSIONE DEL CONTRATTO EX ART. 106 DEL D. LGS. 
50/2016, IN FAVORE DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE E SANITARIA E DI 
SERVIZI INTEGRATI A R.L. “SAN GIOVANNI DI DIO” DI FOGGIA. - CIG: 81747755BC 

CUP: J41E18000260001 

 

IL DIRIGENTE II AREA 

Premesso che:  

• con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 80 del 16.01.2020 è stata indetta la gara di 
appalto, per l’Affidamento della gestione servizio di Assistenza Educativa Domiciliare 
(ADE), ex art. 87 bis R.R. N. 4/2007 e ss.mm.ii., sul territorio dell’Ambito Territoriale “Alto 
Tavoliere”, comprendente i Comuni di Apricena, Chieuti, Lesina, Poggio Imperiale, San 
Paolo di Civitate, San Severo, Serracapriola e Torremaggiore – periodo: 12 mesi, con 
procedura negoziata mediante richiesta di Offerta (R.D.,O.), con aggiudicazione a mezzo del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi  dell’art. 95, comma 3 del D.Lg.vo n. 50/2016;  

• per la gara in questione è stata prenotata la spesa di € 305.904,06, Iva compresa, di cui:  
- € 232.487,09, finanziata con fondi del Piano Sociale di Zona; 
- € 73.416,97, finanziata con le risorse del Fondo Povertà; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1536 del 31.07.2020, nelle more dell’aggiudicazione 
definitiva, si è proceduto: 
- all’aggiudicazione con riserva, per un importo complessivo pari a € 301.990,98, Iva 

compresa, in favore della “San Giovanni Di Dio” Cooperativa sociale per azioni  – con 
sede a Foggia, Via di Iuvara, s.n.c, Partita IVA: 02244320715; 

- alla consegna del servizio di Assistenza Educativa Domiciliare (ADE), con decorrenza dal  
15/06/2020, stante l’urgenza di garantire le prestazioni;  

• a seguito della verifica, attraverso il sistema AVCPASS, dei requisiti dichiarati in sede di gara, 
ai sensi dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, si è proceduto alla stipula del RDO n. 
2505279 in data 04/08/2020;  
 

dato atto che: 
• la gestione del servizio si concluderà in data  14.06.2021;  
• l’Ufficio di Piano sta predisponendo gli atti di gara per il nuovo affidamento del servizio di 

Assistenza Educativa Domiciliare (ADE);  

Determina n. 0001482/2021 del 28/06/2021

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
8
3
4
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
2
:
0
0



 
• con nota del 08.06.2021, la Cooperativa Sociale “San Giovanni Di Dio” di Foggia, ha 

comunicato all’Ufficio di Piano che al termine dell’appalto, risulterà una disponibilità residua 
delle ore di servizio che consentirebbero la prosecuzione dello stesso presumibilmente fino 
alla data del 24.07.2021; 

 
considerato che il Servizio di Assistenza Educativa Domiciliare (ADE) rientra tra gli obiettivi di 
servizio previsti nella programmazione del Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale “Alto 
Tavoliere”, e pertanto è necessario garantirne la continuità;  

 
visto l’art 106 del D.lgs 50/2016 che disciplina la modifica di contratti durante il periodo di 
efficacia, ed in particolare il comma 1 alla lettera c) punto 2,  il quale consente le varianti dei 
contratti d’appalto in corso di validità ove sia soddisfatta la seguente condizione: 
  

- “la modifica non altera la natura generale del contratto”; 
 

visti altresì: 

• il D.Lgs n. 267/2000, come ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;  
• il D.Lgs. n. 118/2011;  
• il D.Lgs. n. 165/2001;  
• lo statuto comunale;  
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
• il regolamento comunale sui controlli interni;  
• il decreto prot. n. 7 del 14/02/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del 

servizio;  
 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di estendere ai sensi dell’art 106 del D.lgs 50/2016, il contratto di affidamento  del 
Servizio di Assistenza Educativa Domiciliare (ADE), in favore della ditta “San Giovanni 
di Dio” COOP. SOC. PER AZIONI di Foggia, fino alla data del 24.07.2021, e cmq non 
oltre l’esaurimento del monte ore residuo, comunicato dall’attuale gestore del servizio con 
nota del 08.06.2021 ; 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’ente e quindi 
non richiede visto di regolarità contabile e copertura finanziaria. 

 
La presente determinazione: 
- Visto l’art. 124 – comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento  
       f.to Rag. Valentina Lasorella  

 Il Dirigente della II Area  
                           f.to  Ing. Francesco Rizzitelli  

                                                                                                                                
San Severo lì                                                        
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
1
8
3
4
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
8
/
0
6
/
2
0
2
1
 
1
3
:
0
2
:
0
0


